
Zmiana klimatu a 
zdrowie psychiczne:
Rosnący problem dla młodych ludzi

Młodzież ma obecnie dużo na głowie. Pięćdziesiąt osiem 
procent nastolatków twierdzi, że pandemia miała wpływ 
na ich zdrowie psychiczne.1 W ciągu ostatnich trzech lat 
zaobserwowaliśmy ponad 1,5-krotny wzrost liczby dzieci 
i młodzieży otrzymujących wsparcie w związku z depresją, 
stanami lękowymi i traumą.2 

Jeśli masz w swoim życiu młodą osobę, być może zauważyłeś 
wpływ codziennych stresorów — nie wspominając o pandemii. 
Ale czy zastanawiałeś się, jak zmiana klimatu może wpłynąć na 
jej zdrowie psychiczne?

Światowa Organizacja Zdrowia zwraca uwagę na ten problem. 
Oto, jak zmiana klimatu może wpłynąć na ciebie i twoich bliskich.

Trauma spowodowana bezpośrednim doświadczeniem 
Na całym świecie widzimy ogromne pożary, ekstremalne 
upały i śmiertelne burze. Ponad 1 miliard dzieci mieszka w 
krajach, które mają „wyjątkowo wysokie ryzyko” wstrząsów 
spowodowanych zmianami klimatycznymi i środowiskowymi. 
Może to obejmować powodzie, burze, fale upałów, niedobór 
wody i wysoki poziom zanieczyszczenia powietrza.3

Jeśli któraś z tych rzeczy dotknęła twoją rodzinę, twój nastolatek 
lub młody dorosły może doświadczać trwałych problemów 
ze zdrowiem psychicznym. Po traumatycznym zdarzeniu 
związanym ze zmianą klimatu, jeden z programów szkolnych 
odnotował 50% wzrost korzystania z usług zdrowia psychicznego 
w związku z depresją, stanami lękowymi, zaburzeniami 
adaptacyjnymi i zespołem stresu pourazowego (PTSD). Chociaż 
z czasem obawy te zniknęły, nasiliło się używanie substancji 
psychoaktywnych i samobójstwa.4
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Nieustający problem 

Nawet jeśli osobiście nie doświadczyliśmy poważnej 
katastrofy, takiej jak pożary lub powódź, możemy się tym 
niepokoić. Możemy się martwić, że wpłynie to na nas, 
naszych bliskich, a nawet nasze przyszłe dzieci.5 

Chociaż wszyscy możemy podjąć kroki, aby zapobiec 
dalszym zmianom klimatu, efekty już się pojawiają. 
A mając przed sobą tak wielkie wyzwanie, wielu z nas może 
poczuć bezsilność, a nawet stracić nadzieję na przyszłość. 
W badaniu młodych ludzi 77% stwierdziło, że „boi się 
przyszłości”. Ponad 45% nastolatków stwierdziło, że ich 
emocje związane ze zmianą klimatu negatywnie wpłynęły 
na ich codzienne życie.6

Myślisz, że twój nastolatek lub młody 
dorosły może potrzebować wsparcia w 
zakresie zdrowia psychicznego — w związku 
ze zmianą klimatu lub z jakiegokolwiek 
innego powodu? 
Odwiedź witrynę livewell.optum.com
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